3. Nomenament de Maria com a lloctinent general de la Corona d’Aragó. 
Castelló de la Plana de Burriana, 2 de maig de 1420. 
Cortes de Cataluña, op. cit. pp.83-88. (traduït en el treball)

In Christi nomine. Pateat universis tam presentibus quam futuris quod Nos 
Alfonsus, Dei gracia Rex Aragonum, Sicilie, Valencie, Maioricarum, Sardinie et 
Corsice, Comes Barchinone, Dux Athenarum et Neopatrie ac eciam Comes 
Rossilionis et Ceritanie, attendentes: quod Nos cuius incumbit humeris1 tam pro 
recuperacione et reduccione ad Coronam nostram regiam nonnullarum civitatum, 
villarum et castrorum nostrorum regni Sardinie que a perfidis sardis domus 
Nostre regie rebellibus tam diu occupata tirannice detinentur, quam pro domando 
regaliter cornua superborum ipsorum cervices ad suave fidelitatis nostre jugum 
viriliter reducendo, aliisque justis et racionalibus causis Nobis recurrentibus, 
versus dictum regnum Sardinie velut partem hereditatis Nostre preciose paratam 
classem et signa nostra victricia ad presens dirigere Nos opportet et a regnis 
nostris Aragonum, Valencie et Maioricarum ac Principatu Cathalonie per 
consequens absentare, dignumque esse personam talem dimittere in eisdem que 
maiestatem Nostram in omnibus representet: Tenore presentis, de certa sciencia 
et consulte Vos, illustrem Reginam Mariam consortem nostram carissimam, 
regimini dictorum regnorum Principatus ac insularum adjacencium regno 
Maioricarum predicto et omnium subditorum nostrorum in eis presencium 
preficimus et in eisdem nostram generalem locumtenentem creamus, constituimus 
et eciam ordinamus, concedentes Vobis expresse et potestatem plenariam 
tribuentes quod regatis et gubernetis ac regere et gubernare possitis dicta regna, 
Principatum et insulas, quamdiu Nos abesse contigerit ab eisdem; et utamini et 
possitis uti mero et mixto imperio cum plenissima gladii potestate, omnique 
jurisdiccione civili et criminali eaque exercere libere valeatis et facere exerceri 
tam in terra quam in mari quam eciam aqua dulci: preficiamini insuper et sitis in 
locum nostrum tanquam maiestatem Nostram regiam representans super 
Gubernatorem generalem omnium regnorum et terrarum Nostrarum et super 
omnes gubernatores quorumlibet regnorum et Principatus ac insularum superius 

    1.  Manca una paraula o dues cura o curam gerere tal com he trobat en el segon nomenament de 
la lloctinència de Maria de 1432.  
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expressorum et super omnes Consiliarios Nostros in eis ad Nostra peragenda 
negocia assignatos et assignandos Cancellarium et Vicecancellarium, 
Consiliarios Thesaurarium Nostros et racionales Magistros Curie nostre, 
justicias, merinos, vicarios, Baiulos, suprajunctarios, portarios, procuratores et 
collectores reddituum et jurium nostrorum et alios quoslibet Officiales Nostros et 
locatenentes eorundem, quos possitis corrigere et punire civiliter et criminaliter 
amovereque ab eorum officiis et mutare seu alios ponere pariter in eisdem: sitis 
eciam super omnes prelatos et religiosas personas in hiis in quibus Nos eis 
preficimur et super Duces, Comites, Vicecomites, nobiles, barones et milites, 
infançones, generosos, cives, burgenses, hominesque civitatum, villarum et 
locorum dictorum regnorum et Principatus quos Vos vocare et citare possitis ac 
eciam capere seu capi facere prout volueritis, eosque et unumquemque ipsorum 
civiliter et criminaliter pro eorum delictis, deffectibus et excessibus in personis et 
bonis punire: possitis nec minus exercitus, hostes et cavalcatas indicere et 
mandare sub quibusvis penis tam pecuniariis quam corporalibus quibuscumque et 
redempciones ipsarum recipere ac componere pro eisdem: possitis eciam inter 
quos expedierit treugas semel et pluries eciam inter easdem personas indicere 
sicut Nos ex regalia nostra et alia facere consuevimus et vobis videbitur expedire: 
possitis eciam guidare et assecurare et eciam procedere contra quos noveritis 
juxta Usatica incipiencia “Autoritate et rogatu” et “Simili modo cum 
temporibus” et alia omnibus illis viis et modis quibus poteritis melius tam de usu 
patrie quam de consuetudine sive jure eciam si Nobis competat procedere ex 
regalia sive ex regali preheminencia qualicumque: possitis preterea represalias 
atque “marchas” contra quoscumque concedere ac licencias pignorandi sive 
reintegrandi: possitis nichilominus a quibusvis qui Nobis aut fisco Nostro 
tenentur aut tenebuntur quasvis pecunias exhire, recipere et habere et eos 
compellere ad reddendum compotum et racionem et ad reliqua restituendum 
finem liberacionem et apocas de recepto faciendum et firmandum plenarie et 
complete: possitis eciam propria manu vestra subscribere in cartis et litteris in 
quibus Nos fuimus scribere assueti et firmare racione dominii in instrumentis 
quibus expediverit Nostris juribus semper salvis: possitis eciam recipere et recipi 
facere pro Nobis in dictis regnis Principatu et insulis cenas et convivia tam in 
presencia quam in absencia et tam in pecuniis quam in victualibus prout vobis 
videbitur fore fiendum: possitis ulterius nullitates, deffectus et solemnitates 
supplere in omnibus judiciis, contractibus et actibus aliis extrajudicialibus 
quibuscumque et causas quaslibet determinare et in eis pronunciare juxta 
conscienciam vestram et prout justicia suadebit: possitis eciam potestates 
castrorum et locorum aliorum quorumlibet que pro nobis tenentur in feudum 
petere, recipere et habere ac peti et recipi facere et tenere et illas restituere jure 
Nostro servato et de ac super feudis et juribus nostris ipsorum feudorum inquirere 
et inquiri facere et ad hec judices delegare et subdelegare quociens vobis 
videbitur faciendum: possitis inquam homagia et fidelitates a feudatariis Nostris 
in dictis regnis, Principatu et insulis recipere seu recipi facere et investitura 
feudatariis polliceri juribus nostris regiis et laudimiis, tercis et foriscapitis in 
omnibus semper salvis:positis eciam ferre sentencias a quibus appellari non 
possit immo sint durature perpetuo ac si essent ab ore regio nostro prolate: 
possitis eciam in omnibus et singulis causis tam civilibus quam criminalibus 
eciam si fuerint meri imperii vel majores cause et tam in causis principalibus 
quam appellacionum et supplicacionum tam a Nostris quam Vestris sentenciis 
oblatarum et offerendarum quarumcumque judices delegare et assignare et illos 
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removere, aliosque ponere seu ordinare de novo prout ad superioritatem Nostram 
pertinet et spectat et eciam ipsas causas appellacionum et supplicacionum 
terminare: possitis eciam procuratorem vel procuratores constituere et 
substituere cum illa potestate quam eis concedere volueritis sive dare tam super 
jurisdiccionis exercicio quam aliud quovismodo: possitis eciam renunciaciones 
quorumcumque officia et beneficia vaccancia et que vaccabunt per 
renunciacionem, cessum, decessum aut privacionem ea detinencium aut aliud 
quovismodo in dictis regnis et terris nostris conferre et juramenta quecumque 
inde solita prestari exigere et recipere et salaria et jura assueta eis prestari 
mandare: possitis eciam in eisdem quoscumque judices et comissarios revocare 
vel eis aut etiam ordinariis adjunctum seu adjunctos dare vel loco ipsorum alios 
idoneos semel et pluries surrogare, et in emancipacionibus minorum auctoritatem 
interponere et decretum tutores et curatores assignare et dare, et datos et 
assignatos quoslibet removere et alios iterum assignare, notarios creare, et illos 
legitimare quorum ortum fedus matrimonii non agnovit: possitis ulterius ex causis 
perhorrescencie aut suspicionum judicem vel judices aut locum tutum littigantibus 
assignare et quoscunque ab ordinariorium cognicione et districtu causis legitimis 
et prout videbitur vobis eximere: possitis eciam recipere et acceptare bona 
vaccancia in dictis regnis Principatu et insulis et bona eciam delinquencium 
annotare et applicare regio juri Nostro: possitis insuper indulgere et prorsus 
remittere quecumque crimina et deffectus cuiusvis condicionis fuerint et 
composiciones facere de eisdem et ea seu penas pro eis corporaliter inflingendas 
in pecuniarias penas mutare penasque impositas et imponendas removere, 
augere, moderari et relevare et notam infamie tollere et famam restituere et super 
etate qualibet dispensare et juramentum quodlibet in animam Nostram prestare: 
possitis ulterius Curias aut Parlamentum celebrare et tenere regnicolis cuiuslibet 
dictorum regnorum, et Principatus pro Curiis sive Parlamento ut volueritis 
congregare, et in ipsis Curiis Parlamento aut congregacionibus foros, 
constituciones sive capitula edere, concedere aut facere et omnia alia facere et 
exercere que Nos facere possemus, si personaliter existeremus in eis: possitis 
inquam intendere in et circa regimina civitatum, villarum et locorum nostrorum et 
in et super eis disponere, ordinare, statuere, auctoritzare, concedere et alia facere 
que Nos facere valeremus: possitis eciam per portarios et prout aliud est solitum 
fieri castra que pro Nobis per quosvis alcaydos ad consuetudinem Ispanie et alia 
teneantur requirere Vobis seu cui volueritis liberari et tradi et ipsos ad id 
compellere ac compelli facere, ac ipsos liberare et liberari facere a quibusvis 
juramentis et homagiis ac aliis obligacionibus et sicuritatibus a quibus liberandi 
existant, et ab ipsis alcaydiis cum Vobis placuerit privare necnon easdem 
alcaydias aliis comittere prout vobis videbitur et alia omnia et singula circa 
premissa facere que Nos facere possemus: possitis tandem petere et exigere ac 
peti et exigi facere subsidia sive demandas, tam pro exercitu, Deo annuente 
feliciter iam parato pro dictis recuperacione et reduccione ad Coronam Nostram 
regiam nonnullarum civitatum, villarum et castrorum Nostrorum dicti regni 
Sardinie et domanda rebellione que a perfidis sardis domus Nostre regie 
rebellibus diucius est patrata, quam eciam pro quibuscumque aliis causis de 
cetero ocurrentibus pro quibus liceat aut sic solitum fieri atque peti seu exigi 
subsidia et demandas in regnis, Principatu et insulis antedictis et quolibet 
eorumdem: et demum possitis in dictis regnis Principatu et insulis alia omnia et 
singula generaliter et specialiter exercere et facere que Nos ut Rex princeps et 
dominus possemus in eisdem regnis Principatu et insulis personaliter constituti, 
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eciam si  maiora vel graviora fuerint superius expressatis et que mandatum 
exigerent speciale: nam super premissis omnibus et singulis cum incidentibus, 
deppendentibus, emergentibus accessoriis sive connexis damus et commitimus 
Vobis, dicte Regine, totum locum nostrum et plenarie vices Nostras cum libera et 
generali administratione et cum plenissima facultate; convenientes in Nostra 
bona fide regia habere perpetuo rata et firma quecumque fuerint per Vos acta 
sive gesta tam in supra expressis quam eciam non expressis ac si per Nos acta 
fuissent sive gesta et in nullo contrafacere vel venire aliquo jure racione vel causa 
sub bonorum Nostrorum omnium ypotheca. Mandamus preterea cum presenti 
universis et singulis prelatis, religiosis, ecclesiasticisque  personis, Ducibus, 
Comitibus, Vicecomitibus, nobilibus, baronibus, infançonibus et personis 
militaribus, civibus, burgensibus, hominibusque villarum et alliis omnibus et 
singulis subditis nostris in regnis Principatu et insulis supradictis, necnon 
Gubernatori Nostro generali eiusque vicesgerenti Baiulisque generalibus, 
vicariis, Bajulis, Cancellario, Vicecancellario et Thesaurario nostris et Magistris 
racionalibus, procuratoribus et collectoribus reddituum et proventuum et jurium 
Nostrorum et aliis quibuscumque Officialibus nostris in dictis regnis Principatu et 
insulis constitutis et locatenentibus eorumdem sub fidelitate qua sunt Nobis 
astricti quod Vobis, dicte Regine, vestris ordinacionibus, jussionibus et preceptis 
obediant, pareant et attendant in omnibus tamquam Nobis supplentes de Nostre 
regie plenitudine potestatis quoscumque deffectus si qui presenti Nostre 
ordinacioni et comissioni apponi possent vel in eis quomodolibet reperiri. In 
quorum testimonium atque robur presens instrumentum fieri jussimus et Nostri 
sigilli appensione muniri. Datum in villa Castilionis, planiciey Burriane die 
secunda Madii anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo vicesimo 
regnique Nostri quinto. 
 Signum Alfonsi Dei gracia Regis Aragonum, Sicilie, Valencie, 
Maioricarum, Sardinie et Corsice, Comitis Barchinone, Ducis Athenarum et 
Neopatrie ac eciam Comitis Rosilionis et Ceritanie qui predicta laudamus et 
firmamus.- Rex Alfonsus. 
 Testes sunt qui ad predicta presentes fuerunt Fredericus Comes de Luna, 
Johannes Vilaragut et Raymundus Xatmar, milites, Consiliarii et maiordomi 
domini Regis predicti. 
 Signum mei Francisci Darinyo Secretarii domini Regis predicti auctoritate 
Regia notarii publici per totam ipsius dominacionem et terram qui predictis 
interfui eaque de mandato eiusdem domini Regis scribi feci et clausi.